
  

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea proiectului 

„Pași spre integrare – Educație adaptată copiilor cu CES”, cod SMIS 342851, 

derulat de Liceul Tehnologic Special "Beethoven" 

și a cheltuielilor legate de proiect 

 

 Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară; 

 având în vedere Referatul de aprobare nr. 537/16.01.2026 al Direcției Economice, 

raportul Direcției Juridice, Administrație Locală, Secretariat - Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală nr. 769/20.01.2025, precum şi avizul comisiilor de specialitate,   

în baza art. 41, art. 42, art. 44 alin. (1) și alin. (4), art. 45, art. 46 alin. (1), art. 47 - 

48 şi art. 53 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. 

(1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  Art. 1. Se aprobă proiectul „Pași spre integrare – Educație adaptată copiilor cu 

CES”, cod SMIS 342851, derulat de Liceul Tehnologic Special "Beethoven", având 

valoarea totală eligibilă în sumă de 2.788.496,27 lei, din care:  

 - finanțare nerambursabilă 2.732.726,39 lei (FSE+ 2.370.221,83 lei, Buget National 

362.504,56 lei); 

 - contribuția proprie de 2% la cheltuielile eligibile ale Liceului Tehnologic Special 

"Beethoven" în valoare de 55.769,88 lei. 

   Art. 2. Se aprobă disponibilitatea asigurării eventualelor cheltuieli neeligibile, 

precum și a cheltuielilor nerambursabile, dacă este cazul, conform bugetului aprobat, 

pentru implementarea proiectului 

Art. 3. Sumele necesare cofinanțării activităților implementate de către Liceul 

Tehnologic Special "Beethoven", vor fi asigurate prin bugetul județului Dolj pentru anii 

2026 și 2027. 

Art. 4. Direcțiile Consiliului Județean Dolj și Liceul Tehnologic Special 

"Beethoven" vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

             Nr.____                                                     Adoptată la data de_________2026  

 

 

                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ 

              PREŞEDINTE,                                                       SECRETAR GENERAL 

                AL JUDEŢULUI, 

 

    DORIN-COSMIN VASILE                                   CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 



1 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ                      APROBAT  

DIRECŢIA ECONOMICĂ                              PREŞEDINTE 

COMPARTIMENTUL BUGET-VENITURI 

Nr. 537/16.01.2026                                                     DORIN COSMIN VASILE 

                                                             

 

 

 

 

REFERAT de aprobare 

a proiectului de hotărâre privind aprobarea proiectului 

„Pași spre integrare – Educație adaptată copiilor cu CES”, cod SMIS 342851, 

derulat de Liceul Tehnologic Special "Beethoven" 

și a cheltuielilor legate de proiect 

 

Prin referatul nr. 42/13.01.2026, Liceul Tehnologic Special "Beethoven", 

instituție integral finanțată din bugetul Județului Dolj, propune aprobarea proiectului 

„Pași spre integrare – Educație adaptată copiilor cu CES” - Cod SMIS 342851, în sumă 

totală de 2.788.496,27 lei. 

Liceul Tehnologic Special "Beethoven" a depus spre finanțare proiectul „Pași 

spre integrare – Educație adaptată copiilor cu CES”, cod SMIS 342851 derulat în cadrul 

Programului Educație și Ocupare 2021–2027, apelul „Incluziunea copiilor și tinerilor 

cu cerințe educaționale speciale – Regiuni mai puțin dezvoltate”. 

 Scopul proiectului propus de Liceul Tehnologic Special "Beethoven" Craiova 

este îmbunătățirea accesului la educație incluzivă prin intervenții educaționale, 

psihoeducaționale și de sprijin adaptate și reprezintă o inițiativă deosebit de importantă 

și valoroasă în contextul educațional actual. 

Obiectivul general al proiectului constă în creșterea gradului de incluziune 

educațională pentru copiii și tinerii cu CES și/sau dizabilități, prin furnizarea de servicii 

educaționale integrate, adaptate și accesibile, care să sprijine participarea școlară, 

dezvoltarea socio-emoțională și reducerea riscului de excluziune. 

Pentru atingerea acestui obiectiv general, proiectul urmărește următoarele 

obiective specifice: 

• Îmbunătățirea accesului la resurse și servicii educaționale adaptate, prin dotarea 

și adaptarea infrastructurii de sprijin (camere-resursă) și achiziția de 

echipamente și tehnologii asistive, inclusiv soluții digitale adaptate. 

• Furnizarea de servicii de sprijin educațional și psihoeducațional și derularea de 

activități educaționale nonformale, culturale și recreative, în format adaptat, 

pentru copiii și tinerii cu CES.  

• Consolidarea capacității instituționale prin dezvoltarea competențelor cadrelor 

didactice în domeniul educației incluzive și adaptării curriculare, precum și prin 

implicarea părinților și facilitatorilor în activități de sprijin și consiliere. 

Perioada de implementare a proiectului va fi de 24 luni de la data semnării 

contractului de finanțare de către ultima parte, la care se adaugă, dacă este cazul și 



2 

 

perioada de desfășurare a activităților proiectului înainte de semnarea contractului de 

finanțare conform regulilor de eligibilitate a cheltuielilor. 

Valoarea totală a proiectului se ridică la 2.788.496,27 lei, din care: 

-    85% (FSE+): 2.370.221,83 lei 

-    13% (Buget național): 362.504,56 lei 

-    2% (Contribuție proprie): 55.769,88 lei. 

Având în vedere cele prezentate mai sus, în baza art. 41, art. 42, art. 44 alin.(1) 

și alin. (4), art. 45, art. 46 alin. (1), art. 47 - 48 şi art. 53 din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și în temeiul art. 173 

alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a) și art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, supunem spre aprobare 

proiectul de hotărâre alăturat. 

  

 

        DIRECTOR EXECUTIV           

               MECU MARIAN                 

                ÎNTOCMIT    

         MORCOV MARIUS 
 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

Nr. 769/20.01.2026        

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea proiectului ”Pași spre integrare – Educație 

adaptată copiilor cu CES”, cod SMIS 342851, derulat de Liceul Tehnologic Special ”Beethoven” 

și a cheltuielilor legate de proiect 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, Direcția Juridică, Administrație Locală – Compartimentul Juridic, Administrație Locală, 

în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea proiectului ”Pași spre integrare – Educație 

adaptată copiilor cu CES”, cod SMIS 342851, derulat de Liceul Tehnologic Special ”Beethoven” 

și a cheltuielilor legate de proiect, propus de Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat 

următoarele: 

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea proiectului ”Pași spre integrare – Educație 

adaptată copiilor cu CES”, cod SMIS 342851, derulat de Liceul Tehnologic Special ”Beethoven” 

și a cheltuielilor legate de proiect. 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.), în 

limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile:  

- art. 41, art. 42, art. 44 alin. (1) și alin. (4), art. 45, art. 46 alin. (1), art. 47 - 48 şi art. 53 din 

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează FAVORABIL. 

 

 

   DIRECTOR EXECUTIV 

Adriana-Cristina VĂRGATU                                                                              Întocmit 

                                        CONSILIER JURIDIC      

                                                                                                                         Cristian Buzata                                  




